
 

  AZIENDA PER IL DIRITTO AGLI STUDI UNIVERSITARI 
L’AQUILA 

ORDINANZA 
 

N. 217 del 15/02/2020 
 

AREA TECNICA E INFORMATICA 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 217 del 15/02/2020 

PROPOSTA N. 241 del 15/02/2020 

 
OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP SIE 3 E SERVIZIO ENERGIA CON FORNITURA DEL 

VETTORE ENERGETICO, GESTIONE, CONDUZIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE TECNOLOGICA DEGLI IMPIANTI DI 
CLIMATIZZAZIONE INVERNALE ED ESTIVA NEGLI EDIFIC 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la L.R. n. 91/94;  

VISTA la L.R. n. 129/95; 

VISTO il D.Lgs 28/03/02 n. 76; 

VISTA la L.R. n. 3/2002; 

VISTO il D.L.gs 118/2011 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e 56/2017 

VISTA la L.R. n. 21 del 20 agosto 2015 pubblicata sul BURA in data 16 settembre, in particolare 

all’art 4 che inserisce l’art 31 ter “Aziende regionali per il Diritto agli Studi Universitari” alla L.R. 

n. 3/2015;   

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 38 del 20 gennaio 2015 avente ad oggetto “Procedura 

di interscambio per compensazione. Autorizzazione comando della Dott.ssa Giulia Marchetti dalla 

Giunta Regionale d’Abruzzo all’Azienda per il Diritto allo Studio (ADSU) di L’Aquila e la 

Deliberazione di Giunta Regionale n. 31 del 24 gennaio 2018 pubblicata sul BURA del 22/1/2018 

di proroga del suddetto comando; 

VISTA la nota della Regione Abruzzo, acquisita agli atti al numero di protocollo 292 del 

26.01.2018, con cui è stato comunicata l’adozione della deliberazione di proroga; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 105 del 7.2.2018 di ulteriore proroga del comando 

suddetto; 

VISTA l’Ordinanza n° 651 del 5 giugno 2015, esecutiva, con la quale sono stati nominati i 

Responsabili dei Servizi e conferite le Posizioni Organizzative; 

VISTA l’Ordinanza n. 23 del 18/01/2019 con cui si approva il Bilancio finanziario gestionale di 

previsione 2019-20121 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. n. 32 del 31/10/2017 avente ad oggetto “Bilancio pluriennale 

2019-2021 dell’Azienda DSU di L’Aquila”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 408 del 15/07/2019 con cui è stato approvato il 

Bilancio pluriennale 2019-2021; 

PRESO ATTO che, in analogia a quanto previsto dall’art. 13 della L.R. n. 3/2002 per la Regione 

Abruzzo, in assenza di specifiche normative relative alla fattispecie, questa Azienda è autorizzata 

alla gestione, in via provvisoria, del suddetto bilancio 2020 limitatamente ad un dodicesimo della 

spesa prevista sugli stanziamenti dell’ultimo bilancio approvato, ovvero nei limiti della maggiore 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 217 del 15/02/2020 

spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie tassativamente regolate dalla legge e da contratto, 

non suscettibili di frazionamento o di differibilità , di impegno o di pagamento  in dodicesimi. 

VISTA l’Ordinanza n.1 del 02/01/2020 con la quale sono state conferite le mansioni superiori e la 

responsabilità dell’Ufficio Area Tecnica ed Informatica, all’ing. Iside Di Martino, dipendente della 

Regione Abruzzo, in posizione di comando per il periodo di 6 mesi, con decorrenza 01.01.2020; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 931 del 18/09/2015, con la quale si dispone l’adesione al Global Service 

CONSIP SIE3, ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge n.448/2001, con un contratto di 6 anni, 

con scadenza nel 2021, e si verifica che per la Regione Abruzzo, l’aggiudicataria del lotto 8 

(Abruzzo, Lazio e Puglia) è la Ditta Antas S.r.l., con sede in via Madre Teresa di Calcutta, n.12, 

località Gragnanino – 29010 – Gragnano Trebbiense (Piacenza); 

 

VISTA l’Ordinanza n. 402 del 09/07/2019 nella quale sono riportate le attività attivate per gli 

edifici dell’Azienda D.S.U. di L’Aquila, annualità 2018 e si formalizza l’importo dovuto alla Ditta 

Antas al 31.12.2018 a seguito di contabilità eseguita dall’Area Tecnica Informatica; 

 

DATO ATTO che le fatture a saldo e la relativa liquidazione non è stata completata nei mesi 

successivi all’Ordinanza n.402 del 09/07/2019; 

VISTA l’Ordinanza n. 211 del 13/02/2020, con la quale si dispone: 

- di APPROVARE la rimodulazione Finanziaria e la contabilità Servizi al 31.12.2019”, come 

riportato nella nota prot. n. 241 del 21.01.2020, avente ad oggetto: “Convenzione Consip 

SIE3 – Servizio c/o azienda di L’Aquila- Periodo 2016-2020 (fino al 31.01.2020) – 

Rimodulazione Finanziaria e Approvazione contabilità Servizi al 31.12.2019”, affidati dalla 

Ditta Antas S.r.l., con sede in via Madre Teresa di Calcutta, n.12, località Gragnanino – 

29010 – Gragnano Trebbiense (Piacenza), Partita Iva n. 02126260062, quale Ditta 

affidataria del Lotto 8 (Abruzzo, Lazio e Puglia), e a seguito dell’adesione alla Convenzione 

Consip SIE 3, disposta con Ordinanza n. 931 del 18/09/2015; 

VISTA la proposta della Ditta ANTAS, acquisita al protocollo dell’Ente il 11.11.2019 al n° 7169, e 

redatta sulla base delle diagnosi energetiche e delle analisi tecnico economiche condotte, presentava 

a questa Azienda di “estensione contrattuale ai sensi dell’art. 6, comma 2, lettera b) dell’Allegato II 

al D.Lgs. 115/08 in “Attuazione della direttiva 2006/32/CE relativa all’efficienza degli usi finali 

dell’energia ed i servizi energetici ed abrogazione della direttiva 93/76/CEE” di anni 6 che prevede 

la realizzazione di ulteriori opere atte ad aumentare l’efficienza energetica degli impianti 

utilizzando anche fonti energetiche rinnovabili al fine di conseguire risparmi economici e quindi 

contenere i costi gestionali dell’Ente oltre che ad apportare benefici di natura ambientale derivanti 

dalle minori emissioni in atmosfera; 

CONSIDERATO che: 

 l'art. 1 del Decreto Legislativo 30 maggio 2008 n. 115, che, al fine di contribuire al 

miglioramento dell'approvvigionamento energetico e alla tutela dell'ambiente attraverso la 

riduzione dei gas serra, stabilisce un quadro di misure volte al miglioramento dell'efficienza 

degli usi finali dell'energia sotto il profilo costi/benefici; 

 l'art. 16 comma 4 del Decreto Legislativo 30 maggio 2008 n.115, prevede, al fine di perseguire 

gli obiettivi di efficienza energetica e la riduzione delle emissioni in atmosfera, anche la 

possibilità che fra i contratti che possono essere proposti nell'ambito della fornitura di un 

servizio energetico rientri il contratto servizio energia di cui all'art.1, comma1, lettera p) del 

decreto del Presidente della Repubblica 27 agosto 1993 n° 412;  

 l'allegato II art. 6 comma 2 lettera b) del Decreto Legislativo 30 maggio 2008 n.115, recita: 

“qualora nel corso di vigenza di un contratto di servizio energia, le parti concordino l'esecuzione 

di nuove e/o ulteriori prestazioni ed attività conformi e rispondenti ai requisiti del presente 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 217 del 15/02/2020 

decreto, la durata del contratto potrà essere prorogata nel rispetto delle modalità definite dal 

presente decreto”; 

 rientra fra gli obiettivi primari della ADSU di L’Aquila la promozione di azioni volte a 

migliorare la sostenibilità ambientale, anche attraverso interventi di adeguamento tecnologico e 

di efficientamento energetico; 

RITENUTO per l’Azienda D.S.U. utile ed economicamente vantaggioso, estendere l'appalto del 

servizio integrato energia, costituito dal Servizio Energia “A” , Servizio energetico Elettrico “B”, 

Servizio tecnologico impianti climatizzazione estiva “C” , Servizio tecnologico impianti elettrici 

“D” e manutenzione straordinaria full risk (Servizi A, C e D), Servizi integrativi a canone (gestione 

e manutenzione ordinaria impianti antincendio, presidio fisso per il monitoraggio delle 

apparecchiature impiantistiche) per ulteriori 6 anni all'impresa ANTAS S.r.l., per un importo 

forfettario complessivo massimo per l'intera durata della presente rinegoziazione contrattuale (2 + 

6= 8 anni) di € euro 2.986.286,16 (duemilioninovecentottantaseimiladuecentoottantasei/16), e oneri 

sicurezza di euro 1.200,00, oltre I.V.A. di legge, alle condizioni tecniche ed economiche indicate 

nell’offerta di rinegoziazione contrattuale ex D.Lgs. 115/2008 proposta dalla ditta Antas; 

VISTO l’art. 26 della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999 e l’art. 58 della Legge n. 388 del 23 

dicembre 2000; 

VISTO il Decreto legislativo 30 maggio 2008, n. 115 “Attuazione della direttiva 2006/32/CE 

relativa all'efficienza degli usi finali dell'energia e i servizi energetici e abrogazione della direttiva 

93/76/CEE; 

VISTO il D. Lgs. 33/2013 e il D. Lgs. 97/2016; 

VISTA la Convenzione “Energia SIE3”; 

DATO ATTO che alla presente fornitura l’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione ha 

assegnato il seguente numero di CIG derivato 82110092FB trattandosi di un singolo contratto 

stipulato a valle di una accordo quadro; 

DISPONE 

che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e la revisione e 

rinegoziazione del servizio contenuta nel presente atto è qualificabile come un “contratto Servizio 

Energia Plus”, definito dall’Allegato II del D.Lgs 115/2008, art. 2 comma 1 lettera b), in 

applicazione della Direttiva 2006/32/CE concernente l’efficienza degli usi finali dell’energia e i 

servizi energetici”; 

di APPROVARE la rinegoziazione del contratto stipulato a seguito dell’Ordinanza n. 931 del 

18/09/2015, con la quale si dispone l’adesione al Global Service CONSIP SIE3, ai sensi dell’art. 24, 

comma 6, della Legge n.448/2001, con l’aggiudicatario del lotto 8 (Abruzzo, Lazio e Puglia), Ditta 

Antas S.r.l., con sede in via Madre Teresa di Calcutta, n.12, località Gragnanino – 29010 – 

Gragnano Trebbiense (Piacenza) e successiva rimodulazione Finanziaria disposta con Ordinanza n. 

211 del 13.02.2020; 

di AFFIDARE il contratto il cui identificativo CIG 82110092FB, derivato dall’accordo quadro  

CIG  4227684B31, alla Ditta Antas S.r.l., con sede in via Madre Teresa di Calcutta, n.12, località 

Gragnanino – 29010 – Gragnano Trebbiense (Piacenza), Partita Iva n. 02126260062, quale Ditta 

affidataria del Lotto 8 (Abruzzo, Lazio e Puglia), e a seguito dell’adesione di questa Azienda alla 

Convenzione Consip SIE 3, per i Servizi attivati: Elettrico, Gas e Presidio degli edifici dell’Azienda 

D.S.U. dell’Aquila e a seguito della proposta della Ditta ANTAS, acquisita al protocollo dell’Ente il 

11.11.2019 al n° 7169, di “estensione contrattuale ai sensi dell’art. 6, comma 2, lettera b) 

dell’Allegato II al D.Lgs. 115/08 in “Attuazione della direttiva 2006/32/CE relativa all’efficienza 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 217 del 15/02/2020 

degli usi finali dell’energia ed i servizi energetici ed abrogazione della direttiva 93/76/CEE” 

di DARE ATTO che la spesa trova la necessaria copertura finanziaria nel bilancio di previsione 

2019- 2021, e nei successivi bilanci pluriennali. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Informatica 

Ing. Iside Di Martino 

IL DIRETTORE 

Dr.ssa MARCHETTI GIULIA 

                                
 

 

 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il Responsabile del Procedimento/Area della proposta n.ro 241 del 15/02/2020 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
Firmato digitalmente dal Responsabile AREA TECNICA E INFORMATICA: 
DI MARTINO ISIDE in data 15/02/2020 
 

 
 

VISTO CONTABILE 
 

Il Responsabile dell'area Economica Finanziaria, attesta la regolarità/copertura finanziaria ed esprime 
parere FAVOREVOLE.  
 
Firmato digitalmente dal Responsabile: 
DI BARTOLOMEO DONATO il 15/02/2020. 

 

 
 Il Responsabile del Provvedimento 

Firmato Digitalmente                                               Dr.ssa MARCHETTI GIULIA  

L’Aquila, lì 15/02/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 217 

 
Il 15/02/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 217 del 15/02/2020 con oggetto: 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 217 del 15/02/2020 

ADESIONE CONVENZIONE CONSIP SIE 3 E SERVIZIO ENERGIA CON FORNITURA DEL VETTORE ENERGETICO, 
GESTIONE, CONDUZIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE 
TECNOLOGICA DEGLI IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE INVERNALE ED ESTIVA NEGLI EDIFIC 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dr.ssa MARCHETTI GIULIA il 15/02/20201 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


